A 类

同意对外公开

株教提字〔2024〕34 号

关于市政协十届三次会议第 2103222 号提案的
答  复

周序生委员：

您提出的“关于改善义务教育学校校园周边办学环境的建

议”的提案收悉，我局高度重视校园及校园周边综合治理工作，

坚持主动作为、聚焦重点、多措并举、齐抓共管，切实为青少年

健康快乐成长营造安全、阳光、和谐的成长环境。您的建议清晰

地梳理了各部门职能以及治理重点工作内容，为多部门协同治理

搭建了桥梁，针对您的建议，经局办公会研究同意，现答复如下：

一、高度重视，多方协同共整治

市委、市政府高度重视学生安全工作。慧泉书记、恢清市长

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

等市领导多次对学生安全工作作出指示批示，卫安书记（原市委

副书记、政法委书记），胜跃副市长亲自调度，先后 3次召开全

市会议专门强调部署学生安全工作。全市先后印发《株洲市学生

安全专业委员会工作规则》《株洲市校园周边环境综合治理专项

行动实施方案》《平安校园创建部门责任分解》等文件，将政法、

公安、宣传、网信、交警、交通、市场监管、应急、水利、住建、

文旅广体、消防、妇联、卫健等 14 个部门纳入责任单位并明确

任务清单，进一步完善市学安委议事协调机制，形成部门协同、

各司其职、共抓治理的格局。市教育局党委多次专题研究学校安

全工作，每年在春、秋季开学前和重要时间节点（如“三考”，

节假日）联合相关部门开展校园周边环境综合治理专项行动，全

面落实学生安全工作责任。今年以来，公安、城管、交通、教育

等部门联合开展校园及周边环境综合治理专项行动 6 次，《湖南

教育快讯》专刊报道《株洲市公安局积极履行教育工作职责 深

入开展“护校安园”行动筑牢校园安全防线》，全市“校园周边

环境整治”“护校安园”“利剑护蕾”等行动成效明显。

二、聚焦重点，精准发力保实效

（一）夯实校园内部安全基础。印发《株洲市教育局关于做

好教育安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防体系建设工

作的通知》《株洲市教育局安全生产治本攻坚三年行动实施方案

（2024-2026年》《株洲市教育局关于在全市教育系统开展学校

安全“百日会战”行动的通知》。党委书记、局长吴安浩等 7位

— 3 —

局领导 18次下沉县市区和直属学校开展校园及周边安全隐患督

查，推进校园安全隐患清零销号。今年上半年，全市中小学幼儿

园共排查 8205次，排查整改校园建筑、消防等重大安全隐患 24

个，一般隐患 920 个，所有隐患全部落实单位主要负责人签字背

书并上报省教育安全平台，利用“一单四制”对实施闭环管理，

严防隐患升级演变。

（二）深入治理校园周边治安秩序。先后印发《2024 年全

市中小学幼儿园“护校安园”专项工作方案》《株洲市实施学生

交通安全提升行动计划（2023—2026）工作方案》等工作方案。

在春季开学、高考前两个重要时间节点，联合公安、交通、交警、

市监、文旅等部门先后两批次全覆盖开展校园周边环境综合治

理，出动执法人员 1500余人次，对校园周边旅馆、酒店、酒吧、

KTV、网吧、书店、商铺等重点场所联合执法，查处接纳未成年

人进入营业场所案件 4起，罚款 2.7 万元，查处侵害未成年人权

益案件 2 起，罚款 1.8万元，累计收缴小剪刀、“萝卜刀”等管

制刀具危险物品 213 件。下架违规玩具文具 200余个，查扣涉嫌

侵权商品 300余件，立案 3起，收缴涉嫌违规出版物及印刷品

290 册。查处校车各类交通违法行为 75起，校园周边道路违法

停车 5000余起。全市 1641所中小学幼儿园校园已完成 100%封

闭式管理，全市中小学校开展“一呼百应”反恐防暴演练 1128

场次。城市学校“护学岗”“高峰勤务”机制健全，设置率达

100%。

— 4 —

(三)强力整治校园周边建筑及消防隐患。印发《株洲市教育

系统学校建筑安全专项整治攻坚行动“回头看”工作方案》《株

洲市教育局株洲市应急管理局株洲市消防救援支队关于深刻汲

取近期重特大火灾事故教训加强学校和校外培训机构消防安全

工作的通知》，督导全市中小学不断完善《校舍安全隐患排查整

治的管理制度》及消防安全“三自主两公开一承诺”制度，落实

校舍及消防安全隐患排查责任，形成风险隐患月排查清单。对排

查发现的问题，联合住建、消防、应急等部门，按照“分类管理”

的原则整改整治到位。累计排查校内楼栋 6011栋，对 122 栋存

在隐患的楼栋，进行维修加固 84栋，拆除 26 栋，封闭停止使用

7 栋，未封闭但设立安全警示标识 5 栋。排查出校外建筑安全隐

患 16 栋，均已向当地党委政府或相关部门报告，存在安全隐患

的 6 台特种设备已完成整改，存在地质灾害安全隐患的 13处隐

患点全部完成整治。学生宿舍破窗破网，打通消防“生命通道”

行动全面完成。

三、下一步工作安排

我局将在前期多项工作部署和开展的基础上，进一步增强责

任感和使命感，密切协同，抓实抓好部门责任落地，切实推进属

地管理、部门监管、齐抓共管的长效治理机制，确保净化校园周

边办学环境及校园安全整治扛在肩上、抓在手上，坚决维护师生

生命安全，维护园平安，维护社会稳定。

感谢您对株洲市教育工作的关心和支持。

— 5 —

承办负责人：罗 裔

承  办  人：荣 志

联 系 电 话：22663730

株洲市教育局

2024 年 8月 19日

株洲市教育局办公室                        2024 年 8月 19 日印